
Proposta provvedimento n.1655/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1386  DEL  09/08/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  09/08/2024    

N.1386  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: MISSIONE M6-SALUTE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 
M6.C2.I1.2.1 - ADEGUAMENTO ANTISISMICO DI UNA 
PORZIONE DELL'OSPEDALE CARLE - CUP 
B21B22000570001 - PROGETTO ESECUTIVO. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
In data 09/08/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1386  DEL  09/08/2024 
 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 6 – 
Salute, Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2I1.2];  
 

- vista la DGR n. 5-4629 del 11.02.2022 “Approvazione del programma di investimenti in 
edilizia sanitaria per l’adeguamento sismico di strutture ospedaliere con risorse a valere 
sul PNRR: M6, C.2, 1.2 e sul fondo complementare”; 
 

- considerato che con D.D. della Regione Piemonte, Settore Politiche degli Investimenti n. 
531/A1415C/2022 del 29.03.2022, tra l’altro, per questa Amministrazione ha impegnato 
la somma € 5.652.249,00 per l’attuazione dell’intervento di adeguamento antisismico di 
una porzione dell’Ospedale Carle nell’ambito della citata Missione 6 – Salute, 
Componente: 2, Investimento: 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile, così come 
riportato nell’impegno n. 2022/4557 dell’Appendice A alla medesima Determinazione 
Dirigenziale; 
 

- vista altresì, la DGR n. 25-5186 del 14.06.2022 riguardante la ripartizione delle attività e 
delle risorse per l’attuazione del PNRR alle aziende sanitarie regionali in qualità di soggetti 
attuatori esterni; 

 
- ricordato che il suddetto intervento: 

- è individuato con il CUP: B21B22000570001; 
- è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed è ricompreso 

nell’elenco annuale 2024, adottato con delibera n. 505/2023 del 01.12.2023 con il 
Codice CUI: L01127900049202200022);  

- ha quale responsabile unico del procedimento il dott. Ing. Giuseppe Stumpo, 
confermato con delibera del Direttore Generale n. 160-2022 del 29.03.2022; 

 
- vista la determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 173 del 

29.06.2022 da cui, tra l’altro, risulta che: 
- il lotto 10 relativo la progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, l’assistenza al collaudo degli interventi antisismici 
inerenti l’ospedale A. Carle, individuato con il CIG: 9113544E69, per l’importo 
massimo contrattuale di € 552.756,86 è stato affidato al R.T.P. I.G. Ingegneria 
Geotecnica S.r.l. (mandataria 64%), ing. Giuseppe Laonigro (mandante 12%), ing. 
Alberto Dolcino (mandante 10%) e arch. Emanuele Albarello (mandante 14%), di 
seguito RTP; 

- il lotto 14-5°, relativo alle verifiche ex art. 26 del Codice degli interventi antisismici 
inerenti l’ospedale A. Carle di Cuneo dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e 
l’ospedale di Ceva dell’ASL CN1, individuato con il CIG: 911357472D per l’importo 
massimo contrattuale di € 176.622,83, di cui € 89.890,48 riguardante l’adeguamento 
di competenza della porzione vincolata dell’ospedale Carle, è stato affidato a 
PROGETTO COSTRUZIONI QUALITA’ PCQ s.r.l., di seguito PCQ, P. IVA 
02341540421, con sede in Ancona; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1386  DEL  09/08/2024 
 

- richiamata la delibera del Direttore Generale n. 575-2022 del 25.11.2022 con la quale si 
autorizza il responsabile unico del procedimento a sottoscrivere il contratto attuativo 
dell’accordo quadro relativo al lotto n. 10 ed al lotto 14-5°, al fine di avviare le attività di 
progettazione per l’intervento di adeguamento antisismico della porzione dell’Ospedale 
Carle, sottoposta a tutela dei Beni Culturali ed alle relative attività di verifica ex art. 26 del 
D.Lgs, n.50/2016; 
 

- rilevato che, a seguito della richiesta del 27.12.2022, prot. A.O. n. 46272, con la quale si 
ordina l’attivazione del servizio per le attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza riguardante l’intervento in oggetto:  
- con la determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 460 del 28.03.2023 si è preso atto 

che il contratto attuativo dell’accordo quadro relativo al lotto n. 10 descritto in 
premessa, prevede una spesa presunta pari a € 732.000,00 oneri previdenziali e IVA 
compresa che trova capienza nelle risorse per l’attuazione dell’intervento del PNRR in 
oggetto di cui al citato D.D. n.531/A1415C/2022 del 29.03.2022 ed è imputato al conto 
1.12.214 “Fabbricati - Immobilizzazioni in corso ed accantonamenti”  

- in data 29.03.2023 si è proceduto alla sottoscrizione con il citato RTP del contratto 
applicativo del lotto 10 del citato accordo quadro, con CIG derivato: 9548940292, per 
l’importo massimo pari a € 552.756,86, IVA e oneri previdenziali esclusi; 

- in data 17.04.2023 è stato redatto il verbale di avvio del servizio di progettazione 
dell’intervento, che prevede l’esecuzione per fasi secondo tre livelli di progetto; 

 
- rilevato che, a seguito della richiesta del 06.05.2023, prot. A.O. n. 20372, con la quale si 

ordina l’attivazione del servizio per le attività di verifica della progettazione ex art. 26 del 
D.Lgs n. 50/2016 s.m. riguardante l’intervento in oggetto: 
- con la determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n. 934 del 28.06.2023 si è preso atto 

che il contratto attuativo dell’accordo quadro relativo al lotto n. 14-5 descritto in 
premessa, prevede una spesa presunta pari a € 118.000,00 oneri previdenziali e IVA 
compresa che trova capienza nelle risorse per l’attuazione dell’intervento del PNRR in 
oggetto di cui al citato D.D. n.  531/A1415C/2022 del 29.03.2022 ed è imputato al 
conto 1.12.214 “Fabbricati - Immobilizzazioni in corso ed accantonamenti”  

- in data 23.06.2023 si è proceduto alla sottoscrizione con la suddetta PCQ del contratto 
applicativo del lotto 14-5° del citato accordo quadro, con CIG derivato: 9861846CC2, 
per l’importo massimo pari a € 89.890,48 IVA e oneri previdenziali esclusi; 

- in data 04.08.2023 è stato redatto il verbale n. 1 di avvio del suddetto servizio, per la 
verifica del progetto di fattibilità tecnico economica (di seguito anche PFTE); 

 
- visto il progetto esecutivo trasmesso in data 03.07.2024 dal suddetto RTP di progettisti 

incaricati e poi, a seguito delle integrazioni e modifiche apportate in ragione delle 
osservazioni e richieste in sede di processo di verifica da parte della citata PCQ S.r.l., nella 
revisione finale del medesimo progetto, agli atti della S.C. Tecnico, trasmessa mediante 
nota PEC pervenuta con prot. n. 28202/2024 in data 02.08.2024; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1386  DEL  09/08/2024 
 

- dato atto dell’esito favorevole delle attività di verifica del progetto, riportato nel relativo 
rapporto finale di verifica CV-1711.1.E, emesso in data 02.08.2024 e poi trasmesso con 
nota PEC del 06.08.2024 ricevuta con prot. n. 28532 del 07.08.2024, dalla società di 
verifica Progetto Costruzioni Qualità PCQ S.r.l.;  

 
- considerato che, in relazione al citato esito favorevole della verifica che sinteticamente 

come giudizio finale indica il progetto esecutivo “conforme” alle finalità stabilite 
dall’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 s.m., con apposito verbale del 06.08.2024 il RUP ha 
formalmente validato il progetto esecutivo ai sensi di quanto previsto al comma 8 del citato 
articolo 26; 
 

- richiamato la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 07.08.2024 con la quale si 
approva il suddetto progetto esecutivo che prevede un importo totale dei lavori computato 
pari a € 4.290.000,00 di cui € 140.000,00 per oneri della sicurezza.  

 
- atteso che: 

- con nota PEC ricevuta con prot. n. 28774 del 08.08.2024 il suddetto RTP ha anticipato 
la parcella calcolata per le prestazioni completate con la redazione del progetto 
esecutivo e la dettagliata ripartizione tra i componenti del RTP medesimo in relazione 
alle attività svolte, per un importo totale, al netto dello sconto offerto del 30%, pari a 
€ 93.784,40 oneri previdenziali ed IVA 22% esclusi, per complessivi € 118.993,65 
oneri previdenziali ed IVA inclusi; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
 

2. di approvare lo schema di parcella trasmesso dal RTP di progettisti e autorizzare il 
pagamento delle relative fatture come ripartite tra i componenti del medesimo R.T.P. I.G. 
Ingegneria Geotecnica S.r.l. (mandataria), ing. Giuseppe Laonigro (mandante), ing. 
Alberto Dolcino (mandante) e arch. Emanuele Albarello (mandante), per un importo totale 
di € 118.993,65 oneri previdenziali ed IVA 22% inclusa; 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1386  DEL  09/08/2024 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 
ad € 118.993,65 (oneri previdenziali e IVA compresa), viene imputata al Bilancio di 
Previsione dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 
 

Anno 
competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 
compresa 

2024 TPNRR 0112000214 Fabbricati, Immobilizzazioni 
in corso e acconto 

118.993,65 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 

 
                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


